
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023022200142

142

Nº 36, quarta-feira, 22 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-001-SRP - PE - PMVN

O Município de Vigia de Nazaré, por intermédio da Comissão de Licitação, torna público
que às 10h do dia 10 de março de 2023, fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº
9/2023-001-SRP - PE - PMVN, tipo menor preço por item, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUIS I - Ç ÃO
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE VIGIA
DE NAZARÉ-PA. O edital estará disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br, e-mail:
vigia.pa.gov.com.br e Mural de Licitações do TCM-PA

PAULO HENRIQUE DO N. PINHEIRO.
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

INEXIGIBILIDADE N° 006/2023-CMSB/PA. Objeto: Contratação de Serviços em Assessoria e
Consultoria na Área de Licitações e Contratos para atender as necessidades da Comissão
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Santa Bárbara do Pará. Autorização:
14/02/2023; Ratificação: 17/02/2023, Contrato 006.2023.006-INEX; Contratado: Luiz
Henrique Lopes Assessoria e Consultoria - Me, CNPJ: 49.450.363/0001-18; Valor: R$
55.000,00. Vigência: 11 (onze) Meses; Assinatura: 17/02/2023. Os Contratos e os Termos
Aditivos com detalhes estão disponíveis na sede da CMPA, Rod. Augusto Meira Filho - Km
17, S/N - Centro, CEP. 68.798-000 - Santa Bárbara do Pará/Pa.

CONTRATO Nº 001.2023.001-D. Contratante: Camara Municipal de Santa Barbara
Contratada: Rei dos Quadros - Me Objeto: Contratação de empresa especializada para
Aquisição de Quadro Legislativo, Carteira Funcional de Vereador, Letras em Aço Inox,
Prisma de Mesa e Placas, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa
Bárbara/Pa. Origem: DISPENSA Nº 001.2023-CMSB-D. Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vigência:
17/02/2023 à 31/03/2023. Valor: R$ 17.455,00.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023-SRP/CMSB

Abertura: 10/03/2023 as 09:00h sede da CMSB Objeto: Registro de Preço para
futura e eventual Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de Gasolina Comum, a fim
de suprir as necessidades da Câmara Municipal de Santa Bárbara/PA. Menor preço por
item. cmsbpa@hotmail.com.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2023-SRP/CMSB

Abertura: 10/03/2023 as 14:00h sede da CMSB Objeto: Registro de Preço para
futura e eventual Contratação de Pessoa Jurídica para Locação de 01 Veículo movido à
gasolina, a fim de suprir as necessidades da Câmara Municipal de Santa Bárbara/Pa. Menor
preço por item. cmsbpa@hotmail.com.

Santa Bárbara/Pa, 17 de fevereiro de 2023
DÊNIO BRÁULIO SOUSA SILVA

Presidente da Câmara

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO ORIUNDA DO PREGÃO ELETRONICO Nº
0028/2022 DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO RN, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR DE FORMA PARCELADA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE
BARAUNA-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº AD00001/2023 - Ata
de Registro de Preços nº 000049/2022, decorrente do processo licitatório modalidade
Pregão Eletrônico nº 00028/2022, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTR AT A N T ES :
Prefeitura Municipal de Baraúna e: CT Nº 00014/2023 - 14.02.23 - NATAL HOSPITALAR E
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 405.178,28.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023 - PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00024/2023 - PMBEX.
A Prefeitura Municipal de Bayeux - PB, através de seu Presidente da Comissão

Permanente de Licitação, considerando o disposto, torna público que realizará a CHAMADA
PÚBLICA N° 00001/2023 - PMBEX, regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00024/2023
- PMBEX, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural para o atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae,
durante o ano de 2023, no âmbito da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BAYEUX-PB. Os grupos de fornecedores deverão apresentar os documentos
de Habilitação e Projeto de Venda no dia 02/03/2023 às 09h30. Local: Sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de
Bayeux, Av. Liberdade, 2637 - Sesi - Bayeux/PB, CNPJ nº 08.924.581/0001-60. Cópia do
Edital e seus anexos poderão ser obtidos no Portal da Transparência da Prefeitura
Municipal de Bayeux (https://www.bayeux.pb.gov.br/licitacoespmby/) ou por e-mail
(licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 15 de fevereiro de 2023
EMANOEL DA SILVA ALVES

Presidente da CPL/Bayeux-Pb

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023 - PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00007/2023 - PMBEX
O Município de Bayeux/PB, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público que fará realizar procedimento licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇO, do
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, em regime de execução de empreitada por preço unitário, às
10:00 (dez) horas do dia 03 de Março de 2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA QUADRA DA ESCOLA
MUNICIPAL JOAQUIM DE BRITO NO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB. A sessão pública será
realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Centro Administrativo
Municipal da Prefeitura Municipal de Bayeux, Av. Liberdade, 2637 - Sesi - Bayeux - PB,
CNPJ nº 08.924.581/0001-60. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser obtidos no Portal
da Transparência da Prefeitura Municipal de Bayeux
(https://transparencia.bayeux.pb.gov.br/licitacao/) ou por e-mail
(licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux-Pb, 14 de fevereiro de 2023.
EMANOEL DA SILVA ALVES
Presidente da CPL/PMBEX

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DOS SANTOS
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO GRADATIVA DE PNEUS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA DE
VEÍCULOS PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DOS SANTOS-PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00001/2023. DOTAÇÃO: Conforme dotação
vigente nos autos do processo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo dos Santos e: CT Nº 00013/2023 -
17.02.23 - AUTO PECAS SAO FRANCISCO LTDA - R$ 437.194,04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa do ramo da construção civil, destinada a execução dos
serviços de RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS (TRECHO DA RUA SEVERINO
CÂMARA DA CUNHA e RUA PROJETADA), localizadas na Zona Urbana do Município de
Cacimba de Dentro - PB, objeto do Contrato de Repasse nº: 918232/2021/MDR/CAIXA -
OPERAÇÃO 1079368-94 - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL. FUNDAMENTO
LEGAL: Tomada de Preços nº 00007/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2022 - RECURSOS
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CACIMBA DE DENTRO/PB E FEDERAIS - Contrato de Repasse
nº: 918232/2021/MDR/CAIXA - OPERAÇÃO 1079368-94 - MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL (RECURSOS ORDINÁRIOS/TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS -

OUTROS/CESSÃO ONEROSA DE BONUS DE ASSINATURA DO PRE-SAL) - 07.000 -
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA - 15.122.2009.1100 /15.451.1029.1064 - ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.51.99 - OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cacimba de Dentro e:
CT Nº 00015/2023 - 14.02.23 - TCPAV - TECNOLOGIA EM CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO
EIRELI - R$ 642.465,56.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa do ramo da construção civil, destinada a execução dos
serviços de Construção de CRECHE 1ª Infância TIPO B, no município de Cacimba de
Dentro/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00008/2022. DOTAÇÃO:
ORÇAMENTO DE 2023 - RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CACIMBA DE DENTRO/PB
E ESTADUAIS -Convênio nº: 0473/2021 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA (RECURSOS ORDINÁRIOS/TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS -
OUTROS) - 04.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12.365.1001.1101/ 12.361.1002.2008/
12.361.1002.2014 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.99 - OBRAS E INSTALAÇÕES.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Cacimba de Dentro e: CT Nº 00014/2023 - 14.02.23 - GMF CONSTRUCOES
SERVICOS E LOCACOES LTDA - R$ 1.046.060,83.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de combustíveis de forma parcelada destinados ao abastecimento da
frota veicular (veículos, motos e máquinas) pertencentes e locadas a Prefeitura Municipal
de Cacimba de Dentro, para o exercício de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico
nº 00020/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2023 - RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO
DE CACIMBA DE DENTRO/PB E FEDERAIS (RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE
IMPOSTOS - EDUCAÇÃO/RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -
SAÚDE/RECURSOS ORDINÁRIOS/TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS/TRANSFERÊNCIA
DE RECURSOS DO SUS/TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - OUTRAS) - 02.000 - GABINETE DO
PREFEITO - 04.122.2002.2002 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE
CONSUMO; 03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 04.122.2003.2003 -
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; 04.000 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES -
12.361.1002.2008/12.361.1002.2014/12.361.1002.2012/12.361.1008.2016/12.362.1003.
2017/12.366.1007.2021 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO;
05.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
10.301.1014.2033/10.301.1014.2036/10.301.1014.2038/10.301.2007.2043/10.302.1015.
2044/10.305.1018.2050/10.301.1015.2039 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL
DE CONSUMO; 06.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL -
08.122.2008.2052/08.242.1025.2055/08.243.1022.2056/08.243.1024.2058/08.244.1023.
2061/08.244.1023.2062/08.244.1025.2068/08.131.2008.2098 - ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; 07.000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA -
15.452.2009.2075/15.541.1071.2077 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE
CONSUMO; 08.000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08.244.2008.2096 -
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cacimba de
Dentro e: CT Nº 00001/2023 - 09.01.23 - R & M COMERCIO DE COMBUSTIVEL II IRMAOS
LTDA - R$ 2.613.600,00.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas
as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00020/2022, que
objetiva: Aquisição de combustíveis de forma parcelada destinados ao abastecimento da
frota veicular (veículos, motos e máquinas) pertencentes e locadas a Prefeitura Municipal
de Cacimba de Dentro, para o exercício de 2023; ADJUDICO o seu objeto a: R & M
COMERCIO DE COMBUSTIVEL II IRMAOS LTDA - R$ 2.613.600,00.

Cacimba de Dentro - PB, 9 de Janeiro de 2023.
GLÁUCIA KALINE ALVES DA FONSECA CARVALHO

Pregoeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00020/2022, que objetiva:
Aquisição de combustíveis de forma parcelada destinados ao abastecimento da frota
veicular (veículos, motos e máquinas) pertencentes e locadas a Prefeitura Municipal de
Cacimba de Dentro, para o exercício de 2023; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: R & M COMERCIO DE COMBUSTIVEL II IRMAOS LTDA
- R$ 2.613.600,00.

Cacimba de Dentro - PB, 9 de Janeiro de 2023.
VALDINELE GOMES COSTA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº
00008/2022, que objetiva: Contratação de empresa do ramo da construção civil, destinada
a execução dos serviços de Construção de CRECHE 1ª Infância TIPO B, no município de
Cacimba de Dentro/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO
o seu objeto a: GMF CONSTRUCOES SERVICOS E LOCACOES LTDA - R$ 1.046.060,83.

Cacimba de Dentro - PB, 13 de Fevereiro de 2023.
VALDINELE GOMES COSTA

Prefeito



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060200270

270

Nº 105, sexta-feira, 2 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 04010001
OBJETO DO ADITIVO: Reequilíbrio econômico financeiro através do 1º Termo Aditivo ao
Contrato 04010001, firmado entre as partes em 04/01/2023, em conformidade com sua
Cláusula Terceira, que trata da alteração do preço praticado no mercado e do reequilíbrio
da equação econômico-financeira. PARTES: Prefeitura Municipal de Terra Alta e Super
Posto Estrela. VALOR REEQUILIBRADO: De R$ 7,39 (sete reais e trinta e nove centavos) para
R$ 5,62 (cinco reais e sessenta e dois centavos), por litro de óleo diesel S10. DATA DA
ASSINATURA: 31/05/2023.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 04010002
OBJETO DO ADITIVO: Reequilíbrio econômico financeiro através do 1º Termo Aditivo ao
Contrato 04010002, firmado entre as partes em 04/01/2023, em conformidade com sua
Cláusula Terceira, que trata da alteração do preço praticado no mercado e do reequilíbrio
da equação econômico-financeira. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e Super Posto
Estrela. VALOR REEQUILIBRADO: De R$ 7,39 (sete reais e trinta e nove centavos) para R$
5,62 (cinco reais e sessenta e dois centavos), por litro de óleo diesel S10. DATA DA
ASSINATURA: 31/05/2023.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 04010005
OBJETO DO ADITIVO: Reequilíbrio econômico financeiro através do 1º Termo Aditivo ao
Contrato 04010005, firmado entre as partes em 04/01/2023, em conformidade com sua
Cláusula Terceira, que trata da alteração do preço praticado no mercado e do reequilíbrio
da equação econômico-financeira. PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e
Super Posto Estrela. VALOR REEQUILIBRADO: De R$ 7,39 (sete reais e trinta e nove
centavos) para R$ 5,62 (cinco reais e sessenta e dois centavos), por litro de óleo diesel S10.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2023.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 02050001
OBJETO DO ADITIVO: Reequilíbrio econômico financeiro através do 1º Termo Aditivo ao
Contrato 02050001, firmado entre as partes em 02/05/2023, em conformidade com sua
Cláusula Terceira, que trata da alteração do preço praticado no mercado e do reequilíbrio
da equação econômico-financeira. PARTES: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Super
Posto Estrela. VALOR REEQUILIBRADO: De R$ 7,39 (sete reais e trinta e nove centavos) para
R$ 5,62 (cinco reais e sessenta e dois centavos), por litro de óleo diesel S10. DATA DA
ASSINATURA: 31/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00015-SRP

Tipo menor preço por item, quem tem como objeto a contratação de empresa
especializada para locação de veículos leves, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Tracuateua e Secretarias Municipais de Educação, Saúde e Assistência Social
e respectivos fundos. Dia 15/06/2023, às 09:00hs. Informações: E-mail:
cpltracuateua2021@gmail.com. Edital: https://www.tcm.pa.gov.br,
https://tracuateua.pa.gov.br e https://www. portaldecompraspublicas.com.br/.

JOSÉ BRAULIO DA COSTA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº: 20230910 - Origem: Pregão Eletrônico 9/2022-052FMS. Objeto REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE TUCUMÃ - PA. Contratante: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, C.N.P.J. nº: 11.234.776/0001-92 e Contratada: F CARDOSO E CIA
LTDA, C.N.P.J: nº 04.949.905/0001-63 no valor total de R$ 605.774,00 (seiscentos e cinco
mil, setecentos e setenta e quatro reais). Vigência: 22 de maio de 2023 a 31 de dezembro
de 2023. Data de assinatura: 22 de maio de 2023. Tucumã - PA, 01 de junho de 2023.
Renata de Araújo Oliveira - Fundo Municipal de Saúde.

Contrato Nº: 20230911 - Origem: Pregão Eletrônico 9/2022-052FMS. Objeto REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE TUCUMÃ - PA. Contratante: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, C.N.P.J. nº: 11.234.776/0001-92 e Contratada: ALTAMED
DISTRIBUIDORA, C.N.P.J: nº 21.581.445/0001-82 no valor total de R$ 1.561.145,50 (um
milhão, quinhentos e sessenta e um mil, cento e quarenta e cinco reais e cinquenta
centavos). Vigência: 22 de maio de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura:
22 de maio de 2023. Tucumã - PA, 01 de junho de 2023. Renata de Araújo Oliveira - Fundo
Municipal de Saúde.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº: 20230890 - Origem: Pregão Eletrônico 9/2022-079FUNDEB. Objeto
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES
DE AR DESTINADOS, A ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PÁ, C.N.P.J. nº: 22.981.088/0001-02 e
Contratada: L. A. QUEIROZ EIRELI, C.N.P.J: nº 34.791.063/0001-25 no valor total de R$
44.129,00 (quarenta e quatro mil, cento e vinte enove reais). Vigência: 16 de maio de
2023 a 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura: 16 de maio de 2023. Tucumã -

PA, 01 de junho de 2023.Celso Lopes Cardoso - Prefeitura Municipal De Tucumã-
Pá

Contrato Nº: 20230891 - Origem: Pregão Eletrônico 9/2022-079FUNDEB S. Objeto
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES
DE AR DESTINADOS, A ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, C.N.P.J. nº: 11.234.755/0001-
77 e Contratada: L. A. QUEIROZ EIRELI, C.N.P.J: nº 34.791.063/0001-25 no valor total
de R$ 30.412,00 (trinta mil, quatrocentos e doze reais). Vigência: 16 de maio de 2023
a 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura: 16 de maio de 2023. Tucumã - PA,
01 de junho de 2023. Livia Lira De Araújo - Fundo municipal de assistência social

Contrato Nº: 20230892 - Origem: Pregão Eletrônico 9/2022-079FUNDEB. Objeto
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES
DE AR DESTINADOS, A ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.
Contratante: FUNDO MUL. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE, C.N.P.J. nº:
11.234.765/0001-02 e Contratada: L. A. QUEIROZ EIRELI, C.N.P.J: nº 34.791.063/0001-25
no valor total de R$ 2.666,00 (dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais). Vigência:
16 de maio de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura: 16 de maio de
2023. Tucumã - PA, 01 de junho de 2023. Livia Lira De Araújo - Fundo Mul. dos
Direitos da Criança e Adolescente.

Contrato Nº: 20230893 - Origem: Pregão Eletrônico 9/2022-079FUNDEB. Objeto
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES
DE AR DESTINADOS, A ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA
Contratante: FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E INDUSTRIA, C.N.P.J. nº:
27.185.397/0001-90 e Contratada: L. A. QUEIROZ EIRELI, C.N.P.J: nº 34.791.063/0001-25,
no valor total de R$ 5.616,00 (cinco mil, seiscentos e dezesseis reais). Vigência: 16 de
maio de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura: 16 de maio de 2023.
Tucumã - PA, 01 de junho de 2023. Hamilton Pacheco da Silva - Fundo Mun.de Meio
Ambiente, Turismo e Industria.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 20230916 - Origem: Pregão Eletrônico 9/2022-034PMT. Objeto AQUISIÇÃO DE
LANCHES PRONTOS , PARA ATENDER A DEMANDA DOS FUNDOS E SECRETARIAS
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
C.N.P.J. nº: 11.234.776/0001-92 e Contratada: MARIA NECIMARA ALVES, C.N.P.J: nº
12.979.513.0001-75 no valor total de R$ 29.605,00 (vinte e nove mil, seiscentos e cinco
reais). Vigência: 23 de maio de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura: 23 de
maio de 2023. Tucumã - PA, 01 de junho de 2023. Renata de Araújo Oliveira - Fundo
Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo de Valor ao Contrato N° 20220302. Origem: INEXIGI B I L I DA D E
6/2022-005SMDS. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE -
FMDCA - C.N.P.J: 11.234.766/0001-02 e Contratada: JUNGLE CONSULTORIA E SOLU ÇÕ ES
SOCIAIS LTDA - C.N.P.J: 08.582.479/0001-23 Objeto: Contratação De Empresa Especializada
Para Locação De Software Gesuas, Manutenção Do Sistema E Treinamento, Para Secretaria
De Desenvolvimento Social Do Município De Tucumã-Pará. O presente termo aditivo
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 1.857,96 (um mil, oitocentos e cinquenta e
sete reais e noventa e seis centavos), nos termos do art. 65, inciso II. Alínea "d", da Lei
Federal nº 8.666/93, passando o contrato a ter o valor total de R$ 46.257,96 (quarenta e
seis mil, duzentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos). Data da assinatura:
25 de maio de 2023, LIVIA LIRA DE ARAUJO - Fundo Mul. Dos Direitos da Criança e
Adolescente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 20220302. Origem:
INEXIGIBILIDADE 6/2022-005SMDS. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE - FMDCA - C.N.P.J: 11.234.766/0001-02 e Contratada: JUNGLE CON S U LT O R I A
E SOLUÇÕES SOCIAIS LTDA - C.N.P.J: 08.582.479/0001-23 Objeto: Contratação De Empresa
Especializada Para Locação De Software Gesuas, Manutenção Do Sistema E Treinamento,
Para Secretaria De Desenvolvimento Social Do Município De Tucumã-Pará. A prorrogação
do prazo de vigência do contrato, com início em 08 de junho de 2023 e término em 08 de
junho de 2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Data da
assinatura: 01 de junho de 2023. LIVIA LIRA DE ARAUJO - Fundo Mul. Dos Direitos da
Criança e Adolescente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-001-SRP-PP-PMVN

Com base nas informações constantes do processo administrativo N.º 291222-
001, tipo menor preço por item, que objetiva a Registro de Preços para futura e Eventual
Contratação de Empresa Especializada para futura e Eventual Aquisição de Materiais de
Expediente para atender as Secretarias e Fundos Municipais de Vigia de Nazaré-PA ,
conforme especificações constantes do Termo de Referência e em cumprimento aos
termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores,
HOMOLOGO o processo licitatório, onde sagrou-se vencedoras as licitantes: R DA SILVA
CORDEIRO JUNIOR LTDA - CNPJ nº 37.475.036/0001-31, foi vencedora dos itens 156 à 159,
da licitação em tela, com o valor Global de R$ 566.500,00 (quinhentos e sessenta e seis mil
e quinhentos reais); B J SOUSA SILVA EIRELI - CNPJ nº 39.781.991/0001-22, foi vencedora
dos itens 1, 3, 5, 6, 10, 11, 14, 18, 21, 22, 24, 27, 34, 38 à 44, 48, 53, 54, 56, 57, 60 à 62,
65, 67 à 73, 78, 79, 83, 84, 88, 90, 92, 98, 100, 105, 113, 120, 123, 130, 134 à 137, 141,
143, 145, 151, 155, 163, 168, 173, 177, 178, 179, 183, 193, 197, 199, 204, 211, 213, 221,
224 e 225, da licitação em tela, com o valor Global de R$ 2.235.278,00 (dois milhões,
duzentos e trinta e cinco mil, duzentos e setenta e oito reais); PONTO DA SAUDE
PRODUTOS HOSPITALARES, EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ:
17.557.433/0001-45, foi vencedora dos itens 4, 7 à 9, 13, 16, 31, 32, 37, 46, 63, 66, 74, 77,
93, 94, 96, 101 à 104, 106, 107, 110, 115 à 117, 125, 129, 160, 161, 165, 166, 169, 171,
172, 184 à 188, 201, 203, 205 à 210 e 216 à 218, da licitação em tela, com o valor Global
de R$ 894.672,70 (oitocentos e noventa e quatro mil, seiscentos e setenta e dois reais e
setenta centavos); JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, 37.358.317/0001-04,
foi vencedora dos itens 2, 12, 15, 17, 19, 20, 23, 25, 26, 28, 29, 30, 33, 35, 36, 45, 47, 49
à 52, 55, 58, 59, 64, 75, 76, 80 à 82, 85 à 87, 89, 91, 95, 97, 99, 108, 109, 111, 112, 114,
118, 119, 121, 122, 124, 126 à 128, 131 à 133, 138 à 140, 142, 144, 146 à 150, 152 à 154,
162, 164, 167, 170, 174 à 176, 180 à 182, 189 à 192, 194 à 196, 198, 200, 202, 212, 214,
215, 219, 220, 222 e 223, da licitação em tela, com o valor Global de R$ 2.251.015,60 (dois
milhões, duzentos e cinquenta e um mil e quinze reais e sessenta centavos). Perfazendo
um total de R$ 5.947.466,30 (cinco milhões, novecentos e quarenta e sete mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta centavos), nos termos das Atas de Sessões,
para que produza seus efeitos legais.

Vigia de Nazaré/PA, 1º de junho de 2023
JOB XAVIER PALHETA JUNIOR

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2023 - SEMED

O Munícipio de Vigia de Nazaré, torna público a Homologação parcial do
processo licitatório em epigrafe, através da Secretaria Municipal de Educação - SEMED,
objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios,
perecíveis e não perecíveis, destinado a alimentação escolar dos alunos da educação
básica, da rede pública de ensino, pelo período de 12 meses. com o valor total de
R$1.943.700,21 (Um milhão, novecentos e quarenta e três mil, setecentos reais e vinte e
um centavos), cujo o ganhador a empresa: M A Souza Machado- ME , CNPJ:
31.109.573/0001-81. Vencedora dos lotes: 01. 05, 07, 08.

Vigia De Nazaré - PA, 23 de Maio de 2023
JOSICLÉA BARATA PINHEIRO PALHETA

Secretaria de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2023-SEMED

O Munícipio de Vigia de Nazaré, através da Secretaria Municipal de Educação
(SEMED), por intermédio da Comissão de Licitação, torna público que as 09:00 horas do dia
13 de junho de 2023, fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 02/2023
- SEMED, do tipo Registro de preço destinado a Contratação De Empresa Especializada Para
Prestar Os Serviços De Transporte Escolar Terrestre E Fluvial Aos Estudantes Da Rede
Estadual De Ensino Do Município De Vigia De Nazaré/PA., o edital estará disponível no site:
portaldecompraspublicas.com.br e vigia.pa.gov.br e Mural de Licitações do TCM/PA.

EMERSON MURILO REIS FREITAS
Pregoeiro

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N°20230524-01 SEMED

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Vigia/PA, através da secretaria municipal de
educação SEMED, CNPJ: 29.517.467/0001-85. ORIGEM: Pregão eletrônico SRP nº
01/2023 - SEMED OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis, destinado a alimentação escolar dos
alunos da educação básica, da rede pública de ensino, pelo período de 12 meses, M


